

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức và nhân dân” năm 2019 trên địa bàn xã Phú An

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; tủ sách pháp luật năm 2019,

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện như sau:

1. Mục đích-Yêu cầu

Nhằm tuyên truyền sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi tắt là công ước ICCPR); các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các Luật có liên quan do Quốc hội ban hành; nâng cao nhận thức, hiểu biết cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã về các quyền dân sự, chính trị, từ đó thực đó hiện các quyền dân sự, chính trị đúng quy định của pháp luật.

Quán triệt đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong xã với nhiều hình thức gắn với công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở địa phương; tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, lãnh đạo các ấp và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác tuyên truyền phổ biến nội dung Công ước ICCPR.

2. Nội dung kế hoạch

- Nhận và cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản của Công ước ICCPR; các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo Luật do Quốc hội ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Công ước ICCPR do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Công ước ICCPR và các văn bản quy phạm pháp luật khác cho cán bộ, công chức và nhân dân trong các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng và trong dịp tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2019.

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Công ước ICCPR, Hiến pháp năm 2013, Bộ luật Dân sự 2015.

- Tổ chức hưởng ứng cuộc thi sáng tác kịch bản, tiểu phẩm theo kế hoạch phát động của thị xã.

- Tổ chức lồng ghép triển khai Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” giai đoạn 2015-2020 theo Quyết định số 452/QĐ-BTP ngày 11/3/2015 của Bộ Tư pháp; đồng thời tổ chức sơ kết, tổng kết theo Kế hoạch của thị xã.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ICCPR của xã được đảm bảo từ ngân sách xã năm 2019 và theo quy định pháp luật hiện hành.

4. Tổ chức thực hiện

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xây dựng và triển khai Kế hoạch; tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Các ban, ngành, các đoàn thể xã căn cứ nội dung kế hoạch này và sự chỉ đạo của ngành, đoàn thể cấp trên xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ICCPR do ngành, đoàn thể mình phụ trách; đồng thời gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Công chức Tư pháp - Hộ tịch làm đầu mối tổng hợp) báo cáo về trên theo quy định.

- Công chức Tài chính-Kế toán đảm bảo kinh phí hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2018 trên địa bàn xã Phú An.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể phản ánh về Ủy ban nhân dân xã để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Bmb

Lê Nguyễn Thanh Bình